UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta humanitních studií

**Současná metalová subkultura v České republice pohledem
jejích členů: význam vizuálních prvků a reflexe reakcí
většinové společnosti**

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Martin Heřmanský

Kristýna Hanzalová

Praha 2012

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval/a samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28.6.2012

.....

Kristýna Hanzalová

Děkuji vedoucímu své bakalářské práce Mgr. Martinu Heřmanskému, svým informátorům a Oldovi Hanušovi.

OBSAH

ÚVOD 5
METODOLOGIE A REFLEXE VÝZKUMU 7
Techniky sběru dat 7
Výzkumný vzorek 7
Analýza dat 8
Etika výzkumu 9
TEORETICKÁ VÝCHODISKA 10
Reflexe literatury 12
HISTORIE METALU 14
Hudební styly metalu 16
Metalová subkultura 19
Metal v ČSSR 22
Metal po roce 1989 24
INTERPRETACE DAT 26
Styl a vizuální prvky 26
Význam vizuálních prvků pro členy metalové subkultury 29
Vizuální prvky a identita 34
Hudba a identita 38
Metal jako životní styl 41
Metalista a většinová společnost 44
ZÁVĚR 49
BIBLIOGRAFIE 52
PŘÍLOHY
Příloha č. 1 – Okruhy otázek k rozhovoru
Příloha č. 2 – Obrazová příloha

ÚVOD

Předmětem mého výzkumu je metalová subkultura v České republice v současnosti, se zaměřením na chápání příslušnosti k subkultuře ze strany samotných metalistů, a to zejména prostřednictvím vizuálních prvků, jako je oblečení, účes apod. Dále pak budu sledovat zkušenosti příslušníků subkultury s reakcemi většinové společnosti a to, jak se k takovým zkušenostem staví sami metalisté (do jaké míry je pro ně důležité, jak na ně majorita reaguje) a jestli tyto zkušenosti zpětně ovlivňují chování členů subkultury vůči majoritě (tedy jestli se na jejich základě např. snaží bojovat proti předsudkům, pokud se s nimi setkávají, nebo případné negativní reakce ignorují atd.).

Inspirací pro tento výzkum byly vlastní zkušenosti s názory a reakcemi některých lidí mimo tuto subkulturu, kteří často bez konkrétního důvodu buď ztotožňují metalisty se satanisty¹, nebo se jich dokonce bojí a považují je za agresivní, což v některých případech může vycházet právě z chybného pochopení vzhledu metalistů lidmi, kteří této subkultuře nerozumí – černé oblečení, hororové obrázky, výrazné kovové ozdoby a další vizuální prvky mohou vyvolávat podobné asociace, avšak to nemusí znamenat, že je stejně chápou i ti, kteří je nosí. K postoji k metalistům ze strany většinové společnosti, který se zdá být veskrze negativní a rezervovaný, přispívá i velmi často negativní způsob zobrazování členů této subkultury v médiích. Jako rockerka mám k metalové hudbě i subkultuře poměrně blízko, proto mohu často vidět, jaký rozdíl je mezi přesvědčením některých lidí, kteří metalu nerozumí, a metalem (osobně jsem se například setkala s chápáním metalového gesta „paroháče“² jako něčeho vulgárního či se strachem z metalistů). Zdá se, že v porovnání s jinými hudebními subkulturami je pověst metalistů mezi většinovou společností nevalná a často založená na zkreslených informacích.

¹ Z vlastní zkušenosti mohu říci, že satanisty však přitom mnohdy nesprávně chápou jako jakousi extremistickou sektu provádějící děsivé obětní rituály, jak jsou často zobrazováni v médiích většinou v souvislosti s vraždami a jinými trestnými činy, přestože nejde o běžnou součást satanismu a satanisté se od takovýchto extremistů zpravidla distancují. I když tedy určitý počet satanistů zejména v rámci black metalu existuje, neznamená to, že se tito lidé nutně chovají tak, jak popisují mnohé stereotypy rozšířené mezi většinovou společností. Jedna z mých informátorek, která je satanistka, komentuje násilí založené na satanismu takto: „*To jsou psychopati! To samý máš nějaký vraždící islamisty, jsou to furt psychopati. Pořád jsme normální lidi ... nejsme nějaký vyšinutý pacienti, který by měli doma ukřižovaný kočky... hlavou dolů.*“ (K nejrozšířenější formě satanismu a odmítání rituálního násilí viz např. cs.wikipedia.org/wiki/LaVeyův_satanismus, www.cirkevsatanova.cz.)

² Existují různá vysvětlení původu „paroháče“: podle jednoho z nich měl toto gesto poprvé použít Gene Simmons z Kiss, podle jiných pak Ronnie James Dio, přičemž jedna teorie tvrdí, že k tomu došlo, když chtěl na koncertě pozdravit fanoušky, zatímco třemi prsty držel trsátko (to samé se někdy říká i o Simonsovi), jiná zase to, že gesto používala jeho italská babička jako ochranu před zlými pohledy (což však přímo potvrdil i Dio). Lidé mimo metalovou subkulturu někdy spojují toto gesto se satanismem, zatímco další lidé z metalové subkultury něco takového odmítají. V každém případě „paroháče“ ukazuje v souvislosti s rockovou hudbou již kreslená postavička Johna Lennona na albu *Yellow Submarine* z roku 1969.

Cílem tohoto výzkumu je tedy zjistit nejen to, jak subkulturu, příslušnost k ní a s tím spojené prvky stylu chápou samotní členové subkultury, ale také, s jakými názory a reakcemi okolí se setkávají a jaký k nim zaujímají postoj, a zároveň tak zjistit, zda je výše popsané pojetí metalové subkultury lidmi mimo ni pouze ojedinělé, nebo jde o nějakou formu rozšířeného předsudku, se kterou se její členové běžně setkávají.

V první části práce přiblížím metodologii a některé teoretické koncepty, které souvisejí s předmětem výzkumu a z kterých budu vycházet, v druhé části pak stručnou historii metalu jako hudebního žánru a jeho jednotlivé styly, základní informace o subkultuře spojené s metalem a specifickou situací českého metalu a metalové subkultury od jejích počátků v 80. letech. Empirická část práce sestává z popisu různých vizuálních prvků stylu metalové subkultury na základě poznatků poskytnutých informátory a interpretace rozhovorů.

METODOLOGIE A REFLEXE VÝZKUMU

Cílem mého výzkumu je zjistit, jak v současnosti členové metalové subkultury v České republice chápou příslušnost k této subkultuře a jaký význam přiřkládají různým, zejména vizuálním prvkům svého subkulturního stylu (v tom smyslu, jak byl definován Hebdigem, viz kapitola „Teoretická východiska“). Současně budu zjišťovat, jaké zkušenosti mají s reakcemi svého okolí, co se týče jejich stylu a příslušnosti k metalové subkultuře, a jestli je tyto zkušenosti nějakým způsobem ovlivňují. Výzkumné otázky je tedy možné formulovat takto:

- jak členové metalové subkultury chápou příslušnost k této subkultuře?
- jaký význam má metalový styl, zejména jeho vizuální prvky, a jak souvisí s chápáním příslušnosti k subkultuře?
- jaké mají zkušenosti s reakcemi většinové společnosti na svůj vzhled, popř. skutečnost příslušnosti k metalové subkultuře?
- jak se k těmto zkušenostem staví, resp. jak ovlivňují jejich jednání?

Techniky sběru dat

Pro výzkum jsem využila metody kvalitativního rozhovoru. Jde o rozhovor polostrukturovaný, v kterém jsou předem definovány okruhy, které budou tazatele zajímat, avšak informátor má větší prostor pro vyjádření; také je možné ověřit, zda dotyčný porozuměl otázkám (Hendl, 2005). Pro můj výzkum je výhodou, že v tomto typu rozhovoru je možné přizpůsobit otázky jednotlivým informátorům.

Rozhovory vznikaly od konce listopadu 2011 do začátku června 2012. Všichni oslovení metalisté (se kterými jsem se domlouvala většinou prostřednictvím e-mailu) s rozhovorem ochotně souhlasili, pouze jeden z nich z nejasného důvodu přestal komunikovat, takže se rozhovor neuskutečnil. Rozhovory trvaly přibližně v rozmezí od 40 do 60 minut a probíhaly ve většině případů v kavárně či hospodě, v jednom případě u informátorky v zaměstnání a v jednom případě doma u našeho společného kamaráda.

Výzkumný vzorek


[…]


Metalový styl obecně může mít několik významů, které se nemusí objevovat současně – pro metalistu může mít styl jak jediný z těchto významů, tak všechny současně, přičemž každému z nich může přiřadit jinou důležitost. Nejzákladnější z významů, který se objevuje u naprosté většiny metalistů, je význam estetický. Dalšími významy jsou souvislost s hudbou a souvislost se subkulturou; většinou spíše vedlejším významem pojmím se s aspektem souvislosti se subkulturou je odlišení od většinové společnosti. Existují některé konkrétní vizuální atributy, které mají kromě těchto ještě další významy; jedná se o symboliku náboženství, mytologie a magie. Tyto významy

³⁵ Koncepce subkulturního kapitálu (Heřmanský, Novotná, 2011).

³⁶ Tento jev je patrný ve všech subkulturách (Heřmanský, Novotná, 2011).

však s danými prvky nejsou neoddělitelně spojeny – pro některé z metalistů mohou mít i tyto prvky pouze některý z všeobecných významů. Nadto může každý konkrétní člen subkultury připisovat vizuálním prvkům, které využívá, vlastní význam.

Jak jsem již zmínila výše, metal nemá žádnou ideologii; jediná věc, která je společná všem metalistům, je zájem o metalovou hudbu, což však metalisté nechápu jako ideologii. Ideologii, nebo spíše filosofii, je možné objevit v některých z konkrétních stylů metalové hudby, avšak ani v rámci těchto stylů nejde o ideologii společnou všem metalistům, kteří je hrají a poslouchají. Záleží na každém jednotlivém metalistovi, zda zůstane u základního aspektu příslušnosti k subkultuře, nebo k němu přidá ještě aspekt dané ideologie či filosofie. Pro členy metalové subkultury je podstatou toho, být metalistou, v první řadě poslouchat metalovou hudbu a zajímat se o ni, pro některé současně také pohybovat se ve společnosti ostatních členů subkultury. Třebaže neexistuje ideologie procházející celou metalovou subkulturou, jsem přesvědčena, že je třeba metalisty považovat za subkulturu z toho důvodu, že se i přesto tato skupina lidí z některých hledisek odlišuje od většinové společnosti (v první řadě tím, že na základě společného zájmu o metalovou hudbu se sami navzájem chápou jako členové specifické komunity, kterou tento jejich zájem odlišuje od okolí, tím spíše, že v poměru k většinové společnosti jich je poměrně málo, a dále také existencí vlastního subkulturního stylu).

Zkušenosti s reakcemi ze strany majoritní společnosti na svou osobu mají jednotliví metalisté různé. Téměř všichni mají zkušenost s reakcemi více či méně negativními, které plynou buď z předsudků rozšířených mezi majoritou, nebo z očekávání konkrétních členů většinové společnosti, které si vůči metalové subkultuře vytvořili. Negativní zkušenosti mají metalisté obvykle s cizími lidmi; ti, kteří je osobně znají, reagují ve většině případů neutrálně nebo pozitivně.

Reakce většinové společnosti metalisty většinou neovlivňují, velmi často se o ně ani nezajímají. Na druhé straně jsou však i takoví, kterým záleží na tom, jaký názor na ně má většinová společnost. Metalisté se ovšem shodují v tom, že se před majoritou neuzavírají a pokud vidí zájem ze strany většinové společnosti, jsou ochotni diskutovat nebo vysvětlit, co je třeba.

Všeobecně se dá říci, že zatímco majoritní normy velmi často do značné míry ovlivňují to, kdy a v jaké míře bude metalista využívat prvky subkulturního stylu, zkušenosti s reakcemi většinové společnosti většinou nemají žádný vliv na nakládání se stylem. V metalové subkultuře a jejím stylu se sice objevují prvky nonkonformity, avšak ne vzdor proti společnosti (výjimku tvoří pouze část metalistů soustředěných kolem black metalu a jejich specifická filosofie, nebo velmi mladí členové subkultury, u kterých je potřeba vzdoru dána jejich věkem, ale nevychází ze subkultury).

Velké části metalistů vadí šíření předsudků spojených s metalovou subkulturou ve společnosti, zejména prostřednictvím médií, a jsou přesvědčeni, že je třeba tyto předsudky vymýtit. Existuje však i opačný názor, i když méně častý: předsudky mají

podle některých pro ně pozitivní důsledek v tom, že si většinová společnost udržuje od metalistů odstup, jenž některým z nich vyhovuje; tento odstup ponechává metalu do jisté míry také aspekt určité extravagance, který byl v metalu výrazný v jeho počátcích.

Přestože většina metalistů se setkala či setkává s nějakým typem negativních reakcí, zdá se, že nad nimi převažují reakce neutrální, což je pravděpodobně způsobeno tím, že v současnosti se metal a metalová subkultura dostává více do širšího povědomí veřejnosti, pro kterou už metalisté nepředstavují takovou odlišnost, jako tomu bylo dříve. Konečně někteří z metalistů mají zkušenosti i s pozitivním přístupem ze strany zcela cizích příslušníků většinové společnosti.

Zkoumat metalovou subkulturu je podle mého názoru poměrně těžké z toho důvodu, že zde téměř neexistují žádná subkulturní pravidla nebo normy, které by metalistům cosi určovaly a oni se podle nich z toho důvodu chovali. Jediné, co je v metalové subkultuře skutečně důležité, je záliba v metalu, zájem o tuto hudbu a její znalost; všechno ostatní už závisí zcela na každém jednotlivém metalistovi, jeho postojích a názorech. Přesto je však mezi metalisty patrný poměrně silný pocit vzájemné sounáležitosti. Jeden z mých informátorů formuloval důvod této sounáležitosti ze svého pohledu, když vyjádřil své mínění o snahách členů většinové společnosti provádět výzkumy metalové subkultury takto: „... *metal je v srdci, nemůžou si myslet, že ho dokážou prozkoumat.*“
