Kristýna HANZALOVÁ: Současná metalová subkultura v České republice pohledem jejích členů: význam vizuálních prvků a reflexe reakcí většinové společnosti. Školitel: Mgr. Martin Heřmanský. Praha: FHS UK 2012, 53 s. + přílohy.

Kristýna Hanzalová se ve své bakalářské práci věnuje subkultuře, která bývá v rámci subkulturních studií spíše opomíjena, subkultuře metalové. Prostřednictvím kvalitativní analýzy polostrukturovaných rozhovorů s jejími vybranými současnými českými aktéry se zaciluje na emické pochopení této subkultury s důrazem na subkulturní styl (zejména vizáž) a vztah k mainstreamové společnosti.

Bakalářská práce je vedle Úvodu a Závěru členěna do čtyř oddílů. Nejprve se, trochu atypicky, autorka věnuje metodologii výzkumu (s. 7-9). Zde je velmi stručným způsobem načrtnut postup vlastního výzkumu – bohužel však tato kapitola postrádá reflexi výzkumu avizovanou v názvu; jediná reflexivní pasáž se nalézá až v empirické části práce (s. 26). Vlastní popis metodologie je nicméně v pořádku, jakkoli si čtenář klade otázku, proč nebylo do výzkumu, jehož významnou součástí je subkulturní styl, zahrnuto i pozorování¹ či vizuální analýza. Též se domnívám, že je-li jedinou technikou sběru dat polostrukturovaný rozhovor (s každým aktérem jeden v rozsahu 40-60 min.), mohlo být informátorů více. Vzorek je pak tvořen prostřednictvím snow-ball, což by se vzhledem k různorodosti metalu mohlo zdát problematické, nicméně v empirické části se ukazuje, že tato heterogenita je spíše výhodou. K hlubšímu pochopení aktérských postojů by však pomohlo, kdyby byly vedle popisu vzorku (v němž chybí genderové rozlišení, které s ohledem na používání přezdivek není zřetelné) text obsahoval i stručné medailonky aktérů (např. stran povahy jejich participace na metalové subkultuře – významné např. pro interpretace kap. *Metal jako životní styl*). Drobnou připomínkou je pak absence pasáže o zajištění kvality výzkumu.

Další dva oddíly by bylo lze nazvat teoretické. V oddíle Teoretická východiska (s. 10-13) autorka vcelku obratně vymezuje pojem subkultura a dále spíše přes sekundární literaturu (Heřmanský – Novotná 2011) i pojmy, které se ke konceptu subkultury ve světové literatuře vážou. Následně se pokouší i o souhrn literatury k vlastnímu tématu, ale v tomto případě jde spíše o výčet (navíc, domnívám se, neúplný) než o její reflexi. Vzhledem k tomu, že autorka de facto přímo navazuje na diplomovou práci Peterky (2011) a bakalářskou práci Klozarové (2004 /v textu uvedeno 2006 – srv. s. 12/), očekávala bych podrobnější představení (popř. kritiku) těchto textů a označení této návaznosti. Další oddíl (s. 14-25) je pak věnován historii metalu a metalové subkultury na světové scéně s rozlišením jednotlivých hlavních hudebních stylů, a nakonec vstupu a existenci metalu na československé resp. české scéně.

Poslední oddíl – Interpretace dat (s. 26-48) – je pak založen na analýze sebraných dat. V prvních třech kapitolách této části práce se autorka v různých ohledech věnuje reflexi vizuálních prvků, v dalších dvou pak povaze metalové subkultury a v poslední pak reflexi mainstreamu ve vztahu k aktérům. To ne zcela koresponduje s výzkumnými otázkami uvedenými na s. 7, kde je oproti empirické části větší důraz kladen na emickou reflexi většinové společnosti, a s cíli výzkumu na s. 6, podle nichž by dokonce autorka chtěla mj. zjistit, „zda je výše popsáné /stereotypní – pozn. H.N./ pojetí metalové subkultury lidmi mimo

¹ Pomínu-li pozorování v terénu, postrádám alespoň pozorování při rozhovorech – např. v citaci na s. 32 informátorka přímo odkazuje na svůj aktuální oděv – čtenář se o něm ale nic nedozví.

ni pouze ojedinělé, nebo jde o nějakou formu rozšířeného předsudku, se kterou se její členové běžně setkávají“ (ibid.). Obávám se, že tento záměr je prostřednictvím zvoleného designu výzkumu nenaplnitelný. Nicméně vlastní analýza je provedena pečlivě, autorka zřejmě (práce neobsahuje úplné transkripty) provedené rozhovory vytěžila důsledně. Nechává zaznít paletu názorů na daná témata a vcelku zdatně je interpretuje v kontextu daného tématu. Mezi zajímavé pasáže patří význam potisků triček a nášivek (s. 26n), jenž by bylo možné interpretovat prostřednictvím subkulturního kapitálu, otázka rozdílného prožívání subkulturního stylu mladými a staršími aktéry (s. 32 – interpretace prostř. konceptu autenticity v pozn. 28 se ovšem nutně nemusela držet rozlišování mezi ideologií a stylem – autorka mohla téma interpretovat prostřednictvím subkulturního kapitálu ceněného v metalové subkultuře a odsud se tázat po možném konfliktu autenticity); zdůrazňování záliby v hudbě na úkor stylu a zejména ideologie (hl. s. 42). Škoda, že autorka nemohla k interpretaci využít i jiná teoretická východiska než klasický koncept subkultur (postsubkulturní teorie, kulturní kohorty atp.) – bylo by zajímavé emická vymezení současných stoupců metalu (ibid.) s těmito koncepty konfrontovat. Na druhou stranu autorka v Závěru práce možnosti používání konceptu subkultury v souvislosti s metalem zajímavě diskutuje. Ostatně, vlastní Závěr (s. 49-51) je vcelku obratným shrnutím empirické části práce, byť se v něm autorka nevyhnula tomu, že si mírně odporuje (upozadění významu subkulturního stylu v metalu vs. význam vizáže jako identifikačního znaku).

V souvislosti s tématem (a názvem) práce bych u obhajoby ráda diskutovala, zda má současný metal resp. metalová subkultura v České republice nějaká specifika a zda a jak aktéři reflektují komercializaci metalu nikoli na úrovni prvků vizáže, ale na úrovni hudby (hudebních skupin). Též by mě zajímalo, zda se ve výpovědích aktérů neprojevíly genderové či věkové rozdíly.

Závěrem. Bakalářskou práci Kristýny Hanzalové považuji za vcelku zdařilou. Autorka zvolila zajímavý terén (metalová subkultura), zvolila relevantní výzkumné otázky a jim adekvátní metodologický postup, který bez problémů aplikovala. Také z formálního hlediska je práce v pořádku (až na absenci číslování kapitol), vyzdvihla bych především jazykovou správnost textu (všimla jsem si pouze jedné stylistické nedůslednosti /s. 7/ a jednoho překlepu /s. 36/). Výše uvedené připomínky jsou spíše detailního charakteru. Bakalářskou práci Kristýny Hanzalové proto doporučuji k obhajobě s hodnocením mezi výbornou a velmi dobrou.

Hrachoviště, 3. srpna 2012

Mgr. Hedvika Novotná